
RESPECT Trial 

MUDr. Marian Branny, PhD 

Kardiocentrum Nemocnice Podlesí Třinec 

XXVI.Sjezd ČKS, Brno, 6.5.2018 



Cíl studie 

Zjistit, zda mechanický uzávěr PFO je účinnější než antitrombotická 
léčba v prevenci rekurence ischemické CMP u nemocných po prodělané 
kryptogenní mozkové příhodě 

Septum Secundum 
Septum 

Primum 

Trombus 



Respect Trial 

• Prospektivní randomizovaná multicentrická studie 

• 69 center v USA a Kanadě 

• Zařazeno 980 nemocných v létech 2003 – 2011 

• Randomizace 1:1 do skupiny 
• Okluderové ( Amplatzer occluder, St.Jude) 
• Medikamentózní (antitrombotická léčba – SATP, DAPT, AT) 

• Průměrná doba sledování  5,9 let (0 -12 let) 

• Primární cíl (endpoint) kompozitní 
• Opakovaná fatální/ nefatální ischemická mozková příhoda 
• Časné úmrtí ( do 45 dnů po randomizaci) 

 

 



Respect Trial 

• Zařazovací kritéria 
• Prodělaná kryptogenní mozková 

příhoda v posledních 9 měsících 

• Přítomnost PFO (TEE) 

• Věk 18 – 60 let 

• Vylučovací kritéria 
• Mozková příhoda z jiných příčin      

(než paradoxní embolizace) 
• Ateroskleroza přívodných mozkových 

tepen 

• Fibrilace síní 

• Lakunární mozkové infarkty 

• 11 dalších specifických příčin 

• Nemožnost vysadit antikoagulační 
léčbu 



Respect Trial 



Respect Trial 

Antitrombotická léčba během sledovacího období 



Respect Trial 



Respect Trial 



Respect Trial 

• Nežádoucí příhody spojené s procedurou/ okluderem 
• Procedurální CMP – 0 

• Embolizace okluderu – 0 

• Trombus na okluderu – 0 

• Erose okluderu/ okolních struktur – 0 

• Velké cévní komplikace – 0,9% 

• Explantace okluderu – 0,4% 



Respect Trial 

Jiné sledované nežádoucí příhody spojené s procedurou/ okluderem 



Závěr 

• Uzávěr PFO Amplatzovým okluderem byl více prospěšný než 
samostatná medikamentózní léčba  

• Úzká spolupráce mezi kardiology a neurology je důležitá pro výběr 
vhodných pacientů 

• Pro nemocné s prodělanou kryptogenní mozkovou příhodou a PFO je 
uzávěr pomocí Amplatzova okluderu vhodnou léčebnou strategii, 
která redukuje riziko opakování mozkové příhody 



Děkuji za pozornost 


